2: LM 1 De . . . capitalibus L: De vii^{tem} uitiiis principalibus. primo de superbia M 2 Verba] sunt *add.* M 3 ista L: *om.* M

¹ For the sources of this chapter see above, pp. 206–11.

² Cf. Gen. 3:14.

uentre repes, quia per libidinosam cogitationem et ingluuiem incitat ad 5
libidinem uel luxuriam. Est etiam auis in aere, idest in superbis et in
inconstantibus, quos duabus alis attollit, scilicet diuitiis et dignitatibus. Dicitur
etiam draco et leo in terra, idest in cupidis: draco occulte inficiens per
dolos et usuras, leo aperte seuiens per rapinam et iniurias manifestas.

Hec bestia surgit de mari, idest de mundo, cuius est princeps. Mundus 10
enim comparatur mari, quia tumet per superbiam, spumat per luxuriam,
feruet per iram et inuidiam, nubilosus est per tristitiam, omnia in se
recipit per cupiditatem, maior piscis minorem deuorat per rapinam, mor-
tuos ad litus eicit, uiuos attrahit et submergit, quia despicit eos qui mortui
sunt mundo et uiuunt Christo. 15

Hec est bestia fera que frequenter deuorat Ioseph.³ Septem habet capita,
scilicet septem criminalia peccata, que sunt hec: superbia, inuidia, ira,
accidia, auaritia, castrimargia, luxuria.

Hec sunt vii demonia que eiecit dominus de muliere peccatrice.⁴

Hii sunt vii nequissimi spiritus quos immundus spiritus quando exierit 20
ab homine assumpsit ad impugnandum hominem.⁵

Hee sunt ille gentes quas filii Israel eiecerunt de terra promissionis;⁶ |
L 110^{va} de hiis dicitur in Deuteronomio^{28:7}: «Per unam uiam uenient ad te hostes
tui et per septem fugient a te»; per solam enim uoluntatem incurrimus
omnia mortalia, sed septem uiis fugiunt, quia septem omnipotentis dei 25
uirtutibus curantur.

<3> *Qua uirtute quodlibet uitium curatur*

Superbia per humilitatem, inuidia per caritatem, ira per patientiam,
accidia per timorem et sollicitudinem, cupiditas per paupertatem spiritualem,
castrimargia per sobrietatem, luxuria per castitatem.

Ista autem uitia uulnerant animam, excecant et maculant. 5

6 libidinem uel L: *om.* M etiam auis M: enim alius L in³ L: *om.* M 7
duabus . . . attollit L: attollit duabus alis M 8 draco et leo L: leo et draco M 9
rapinam L: -as M iniurias manifestas L: *inu.* M 12 nubilosus L: nebulosus M
est M: *om.* L 16 bestia fera L: *inu.* M 17 septem L: *om.* M 18 castrimargia] et
add. M 19 vii L: septem M eiecit dominus L: *inu.* M 21 assumpsit L: -mit M
22 ille] septem *add.* M eiecerunt . . . promissionis L: de terra promissionis eiecerunt
M 23 unam uiam L: *inu.* M 24 per^l] unam *add. sed del.* L 25 mortalia] peccata
add. M septem^l L: vii M fugiunt] a nobis *add.* M omnipotentis dei L: opposi-
tis M

3: LM 1 Qua . . . curatur L: *om.* M 3 sollicitudinem] t *add. sed del.* L

³ Cf. Gen. 37:20; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 11, PL 205:52B (cf. *textus conflatus* 1.9, ed. Monique Boutry, CCCM 196:70).

⁴ Cf. Alan of Lille, *De uirtutibus et de uitiis et de donis Spiritus sancti* 2.1, ed. Lottin, *Psychologie et morale* 6:69.

⁵ Cf. Matt. 12:43–45; John Cassian, *Collationes* 5.25.1, ed. Michael Petschenig, CSEL 13:149.

⁶ Cf. John Cassian, *Collationes* 5.25.1, p. 149; Peter Lombard, *Sententiae* 2.42.6, 1:570; Alan of Lille, *De uirtutibus et uitiis* 2.1, p. 69.

Septem | uulneribus apponitur emplastrum septem sacramentorum ecclesie, que summus medicus sanguine passionis sue et oleo misericordie distemperauit. M 4^{vb}

Cecitatem expellunt vii luminaria, idest septem dona spiritus sancti.

10 Septem maculas abluunt vii petitiones dominice orationis cum lacrimis et deuotione.

Et ita patet quod per vii uias fugiunt inimici.

Hec autem uitia sibi inuicem connectuntur, unde Iob_{40:12}: «Nerui testicularum Vehemoth perplexi sunt», et propheta dicit:⁷ «Congregati sunt milui alter ad alterum». Ex superbia enim que est initium omnis peccati nascitur inuidia. Superbus enim quoniam neminem uellet habere parem uel superiorem, iccirco dolet de successibus aliorum, letatur de infortuniis proximorum. Qui autem inuidus est facile irascitur, maxime illi cui inuidet, et ita ex inuidia oritur ira, que postquam inueterata est odium nuncupatur. Ex ira autem nascitur accidia <siue> tristitia, quando de eo cui irascitur sumere non potest ultionem. Et quoniam talis homo iam amisit consolationem interius et gaudium in spiritu, querit solatium exterius in exterioribus, et ita inhiat | possessionibus acquirendis: ecce quomodo ex tristitia nascitur cupiditas. Postquam cupidus multa acquisiuit ait intra se:⁸ «Anima mea, habes multa bona reposita in annos plurimos<: requiesce, comede, bibe, epulare>», et ita oritur castrimargia. Et quia uenter mero estuans facile despumat in libidinem, et quia uenter et genitalia uicina sunt, de castrimargia oritur luxuria.⁹ L 110^{vb}

Et ita contexitur funis septiplex, qui difficile rumpitur, unde psalmista_{118:6}: 30 «Funes peccatorum circumplexi sunt me». Hiis uinculis «ligatis manibus et pedibus»¹⁰ proicitur «in tenebras exteriores».¹¹

<4> *Quomodo texuntur uincula peccati*

Hec uincula primo sunt stupea in uoluntate, postea lignea in opere, tertio ferrea in consuetudine, tandem adamantina in desperatione, unde:¹²

6 emplastrum *ex* amplastrum L 7 que L: quod M 10 vii petitiones *ex* petitiones vii M dominice orationis L: *inu.* M 12 quod . . . uias L: quot uis M 14 dicit L: *om.* M 16 Superbus L: -bi M quoniam L: *om.* M uellet L: -nt M 17 iccirco L: et ideo M successibus aliorum L: *inu.* M 19 et ita L: *om.* M oritur L: nascitur M 20 siue *scripsi cum Nicolai compilatione (D: om. P)*; et M *om.* L 20–21 de eo . . . ultionem L: non potest sumere ultionem de eo cui irascitur 21 quoniam L: quandoque M homo L: *om.* M 21–22 iam amisit L: *inu.* M 22 spiritu] sancto *add.* M 23 possessionibus acquirendis L: *inu.* M 24 Postquam] autem *add.* M 25 annos M: *om.* L 25–26 requiesce . . . epulare *expansi iuxta Lc. 12, 19: om.* LM 26 Et² L: *om.* M 27–28 facile . . . castrimargia M: *om.* L 28 sunt M (*om.* L); et sic *add.* M oritur luxuria M: defluit in luxuriam L 29 septiplex L: septemplex M rumpitur L: soluitur M 31 proicitur] anima *add.* M

4: LM 1 Quomodo . . . peccati L: *om.* M 2 stupea L: stuppea M postea L: secundo M lignea L: lutea M 3 unde L: *om.* M

⁷ Is. 34:15.

⁸ Luc. 12:19.

⁹ For this section cf. Gregory the Great, *Moralia in Iob* 31.45.89, p. 1611.

¹⁰ Matt. 22:13.

¹¹ Ibid.

¹² Is. 52:2.

«Solue uincula colli tui, captiua filia Syon». Vere captiuus quia superbia reddit inflatum, inuidia liuidum, ira turbidum, accidia pigrum, auaritia cecum, ingluuius canem, immunditia libidinis porcum: per superbiam enim cor inflatur, per inuidiam et iram inflammatur et arescit, per auaritiam dispergitur, per tristitiam conteritur et quasi in puluerem uertitur, per gulam inficitur et quasi humectatur, per luxuriam conculcatur et in lutum redigitur, ut possit dicere:¹³ «Infixus sum in limo profundi» etc. 10

Vere captiuus quia amisit deum, proximum et se ipsum: superbia enim aufert deum, inuidia proximum, ira se ipsum.¹⁴

<5> *De surculis uitiorum*

Ex hiis capitibus oriuntur decem cornua, idest alia uitia, quibus impugnantur homines ne obseruent decalogum.

Ex superbia enim nascitur inanis gloria, inobedientia, iactantia, ypocrisis, arrogantia, nouitatum presumptiones. 5

M 5^{ra} Ex inuidia nascitur exultatio in aduersis, tristitia in | prosperis, detractio, sussurratio, murmuratio, rancor.

L 111^{ra} Ira triplex: in corde latens, in uerba prorumpens, in iniurias excrescens; | ex hac oriuntur rixe, contumelie, indignatio, clamor, blasphemie, lites, odia, homicidia. 10

Ex accidia siue tristitia oriuntur malitia et desperatio, pusillanimitas, torpor circa precepta, euagatio mentis circa illicita.

Ex auaritia oriuntur obduratio cordis, uiolentia, inquietudo, periuria, fraus, proditio.

Ex castrimargia oriuntur hebetatio sensus, immunditia, multiloquium, scurrilitas, mala et inepta letitia. 15

Ex luxuria oritur cecitas mentis, inconsideratio, inconstantia, precipitatio, amor sui, odium dei, affectus presentis seculi, desperatio futuri.

<6> *De superbia*

Legitur in Iob_{1:17} quod Chaldei fecerunt tres turmas ut auferrent Iob res suas. Iob, idest dolens,¹⁵ Christus est, qui dolores suos <et> nostros

4 quia L: quem M 5 turbidum L: stupendum M 7 et arescit L: om. M 7-8 per auaritiam dispergitur M: om. L 8 per tristitiam conteritur et quasi in puluerem uertitur L: om. M 8-10 per gulam... redigitur M: om. L 10 etc. L: et non est substantia M 11 quia L: qui M 12 aufert] homini add. M

5: LM 1 De surculis uitiorum L: om. M 2 capitibus M: capitalibus L decem L: x M 5 presumptiones L: -tio M 6 aduersis] proximi add. M 8 in iniurias excrescens L: iniurias exercens M 9 blasphemie L: -mia M 9-13 lites...periuria L: om. M 14 proditio M: perditio L 15 oriuntur hebetatio L: ebetatur M 16 scurrilitas M: †scurrilitas L mala et L: om. M 18 futuri] hec sunt que generaliter de vii uitis possunt dici, singillatim uero de singulis in alio sermone dicemus add. M

6: LM 1 De superbia L: om. M 2 Iob'] id est add. L 3 idest L: qui interpretatur M suos...nostros L: nostros ipse M

¹³ Ps. 68:3.

¹⁴ Hugh of Saint Victor, *De quinque septenis* 2, ed. Roger Baron, *Six opuscles spirituels* (Paris, 1969), 104.

¹⁵ Cf. Jerome, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, ed. Paulus de Lagarde,

portauit, qui sterquilinio nostre paupertatis et fragilitatis insidens testa humi-
 5 litatis rasi saniem¹⁶ peccatorum nostrorum, cui nituntur Chaldei et fero-
 ces, idest demones,¹⁷ auferre res suas instaurando circa eum tres turmas,
 quarum prima ducit mundus tamquam signifer, habens secum duos exerci-
 tus, scilicet superbiam et cupiditatem; in secunda signifer est caro, tra-
 hens secum duos similiter exercitus, scilicet castrimargiam et luxuriam;
 10 tertiam turmam ducit ipse diabolus habens secum tres exercitus, scilicet
 inuidiam, iram et accidiam.

Prima turma habet tela curua et attrahentia quantum ad unum exer-
 citum, scilicet auaritiam, sed quantum ad alium exercitum, scilicet super-
 biam, agilia, uacua et quasi arundinea habet iacula. Secunda turma habet
 15 sagittas sulfureas in summitate mellicatas. Tertia turma habet spicula acuta,
 accensa et felle toxicata. Mundus enim sua|det inania, caro dulcia, dyabo-
 lus amara. L 111^b

Primus hostis, scilicet mundus, sophisticus, et ideo magis cauendus.
 Secundus, <scilicet caro>, domesticus, et ideo magis timendus, quia nulla
 20 pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus.¹⁸ Tertius hostis,
 scilicet dyabolus, hostis antiquus,¹⁹ et ideo magis odiendus. Mundus eleuat
 nos supra nos per superbiam; caro deprimit nos infra nos per luxuriam;
 dyabolus trahit nos extra nos per inuidiam et iram.

Sic ergo dyabolus tres habet exercitus ex una parte, mundus et caro
 25 ⁱⁱⁱⁱ^{or}, de quibus Amos propheta_{2:1}: «Super tribus sceleribus Moab et super
ⁱⁱⁱⁱ^{or} non conuertam eum».

4 insidens L: in fide M 4–5 humilitatis L: humanitatis sue M 5 et L: idest M
 6 idest L: scilicet M 7 signifer] eius *add.* M 8 secunda] turma *add.* M 9 similiter
 L: *om.* M 11 et L: *om.* M 12 turma M: turba L habet] secum *add.* M
 curua L: recurua M 13 exercitum L: *om.* M 13–14 scilicet superbiam M: *om.* L
 14 et quasi M: quia L arundinea L: harundinea M iacula M: *om.* L 16
 accensa et felle M: felle accensa L 18 mundus] est *add.* M cauendus] quia nulla
 pestis *add. sed del.* L 19 scilicet caro *scripsi: om.* LM 20 efficacior . . . inimicus
 M: etc. L hostis M: *om.* L 21–22 eleuat nos supra nos L: trahit nos extra nos
 M 23 inuidiam et iram L: inuidiam iram accidiam M 24 ergo L: igitur M ex
 M: in L 25 ⁱⁱⁱⁱ^{or} M: etc. L